ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« /^7 » 2024Д.

г. Скадовск

Об утверждении плана противопожарных мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории Скадовского муниципального

округа Херсонской области в весенне - летний период 2025 года

В соответствии с Федеральным законам от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, Законом Херсонской области
от 13.06.2024 г. №45-3X0 «О пожарной безопасности в Херсонской области»
в целях обеспечения пожарной безопасности на территории населенных пунктов
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План противопожарных мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года согласно
приложению № 1.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём
размещения на официальном сайте Администрации Скадовского
муниципального округа Херсонской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области

А.П. Дудка

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа

Херсонской области
от «/^ » 2025 /7

План
противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

территории Скадовского муниципального округа Херсонской области в
_____________весенне - летний период 2025 года_________________

№
п
/
п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
исполнени

я

При
меча
ние

1 2 3 4

1.

Разработка и принятие
муниципальных правовых актов
по обеспечению пожарной
безопасности на территории
Скадовского муниципального
округа

Органы
местного

самоуправления

Февраль-
март

2025 г.

2.

Проверка и приведение в
исправное состояние источников
противопожарного
водоснабжения, водозаборных
устройств, указателей и
подъездных путей к
водоисточникам.

Органы
местного

самоуправления

Март-
апрель
2025 г.

При
нали
чии

фина
нсир
ован

ИЯ

3.

Оснащение подведомственных
объектов первичными средствами
пожаротушения Органы

местного
самоуправления

Март-
апрель
2025 г.

При
нали
чии

фина
нсир
ован

ия

4.

Оборудование объектов
системами автоматической
противопожарной защиты

Органы
местного

самоуправления

3 квартал
2025 г.

При
нали
чии

фина
нсир

ован
ИЯ

5.

Обследование территорий общего
пользования города Скадовск и
сельских поселений
муниципального округа, в том
числе вне границ указанных
территорий, в охранных зонах
линий электропередачи,
электрических станций и
подстанций, а также в
лесопарковых зонах и на землях
сельскохозяйственного назначения
на предмет наличия свалок
отходов. При выявлении на
указанных территориях свалок
отходов провести очистку.

Органы
местного

самоуправления

Март-
апрель
2025г.

6.

Организовать на территории
Скадовского муниципального
округа месячник пожарной
безопасности

Органы
местного

самоуправления

С 01 по 31
марта
2025 г.

7.

Уборка мусора и сухостоя в
населенных пунктах; ликвидация
несанкционированных свалок;
вырубка погибших и
поврежденных насаждений,
очистка от мусора в границах
населенных пунктов.

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

8.

Очистка территорий,
прилегающих к жилым домам от
горючих отходов, мусора, сухой
травы.

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

9.

Обеспечение своевременного
введения особого
противопожарного режима в
случае повышения пожарной
опасности в период устойчивой
сухой, жаркой и ветряной погоды

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

10.

Проведение инструктажей
населению территориальных
управлений о мерах пожарной
безопасности по предупреждению
бесконтрольного выжигания сухой
растительности, а также о

Органы
местного

самоуправления

ежекварта
льно

действиях в случае возникновения
пожара.

и.

Проведение в учебно-
консультативных пунктах
гражданской обороне бесед на
противопожарную тематику

Органы
местного

самоуправления
ежекварта

льно

12.

Привести в готовность
имеющейся приспособленной
водовозной и землеройной
технике для возможного
использования в тушении пожаров

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

13.

Организация профилактических
отжигов от границ населенных
пунктов на территории
Скадовского муниципального
округа.

Органы
местного

самоуправления

Апрель
2025г.

14.

Доведение до собственников
индивидуальных жилых строений,
информации о необходимости
размещения на земельных
участках, где расположены
указанные жилые строения,
емкостей с водой или
огнетушителей.

Органы
местного

самоуправления

Апрель
2025г.

15.

Информирование населения по
вопросам соблюдения мер
пожарной безопасности в быту, в
местах отдыха через средства
массовой информации;
распространение среди населения
памяток и листовок на
противопожарную тематику.

Органы
местного

самоуправления

ежекварта
льно

16.

Создание(обновление)
противопожарных полос или иных
противопожарных барьеров
вокруг территорий населенных
пунктов, подверженных угрозе
лесных пожаров и других
ландшафтных (природных)
пожаров

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

17.

Организовать координацию дей
ствий сил и средств подсистемы
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации ЧС

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

при тушении ландшафтных (при
родных) пожаров на территории
Скадовского муниципального
округа

18.

Создание и оснащение доброволь
ных пожарных формирований в
организациях, в Скадовском му
ниципальном округе, особенно в
сельских поселениях, удаленных
на большие расстояния от подраз
делений Государственной проти
вопожарной службы

Органы
местного

самоуправления

В течение
пожароопа

сного
периода

При
нали
чии
фина
нсир
ован
ИЯ

19.

Организовать проведение сов
местных патрулирований с пред
ставителями Главного управления
МЧС России(по согласованию),
направленных на выявление слу
чаев несанкционированных опа
лов сухой травянистой раститель
ности, а также обеспечения иных
мер комплексной безопасности на
территории Скадовского муници
пального округа

Органы
местного

самоуправления
Представители

ГУ МЧС России

В течение
пожароопа

сного
периода

20.

Комиссии по предупреждению
ликвидации чрезвычайной ситуа
ции и обеспечению пожарной без
опасности организовать:
- координацию деятельности тер
риториальных управлений, орга
низаций по выполнению данных
мероприятий;
- обобщение, анализ и рассмотре
ние результатов подготовки к ве
сенне-летнему периоду 2025г.

Председатель
комиссии по ЧС,

Секретарь
комиссии по ЧС

Постоянно